Manifestum autem est quod in vita corporali specialis quædam perfectio est quod homo ad perfectam ætatem perveniat, & perfectas actiones hominis agere possit: unde & Apostolus dicit I. Corinth. xiii. 11. *Cum autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli: & inde est etiam quod præter motum generationis, quo aliquis accipit vitam corporalem, est motus augmenti, quo aliquis perducitur ad perfectam ætatem. Sic igitur & vitam spirituales homo accipit per baptismum, qui est spiritualis regeneratio; in confirmatione autem homo accipit quasi quandam perfectam ætatem spiritualis viræ. Unde Melchisedes Papa dicit (loc. cit.) *Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi saluifero descendit lapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum præstat ad gratiam; in baptismum regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam; in bap-**

(1) Ad Baptismum evangelicæ legis in nube & in mari significandum; Eucharistiam in esca, nempe manna; & potu, nempe aqua de petra; ut ibi Beda ex Augustino interpretatur.

(2) Ex quo refertur in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. De his, ubi ex ejus epistola 2. prænotatur. Habetur autem hæc epistola tomo 7. Conciliorum parte 1. Quin & l. 2. contra literas Petilianæ cap. 104. *Sacramentum christianitatis* vocat Augustinus, addens quod in genere visibilia signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus: Adde quod & alij summi Pontifices & Patres in eundem etiam sensum dicunt: Ut Eusebius Papa epist. 3. in Decretis dist. 4. de consecrat. cap. *Manus*, ubi scilicet *manus impositionis sacramentum magna veneratione servandum* vocat: Ut Cornelius apud alium Eusebium in historia ecclesiastica lib. 6. cap. 43. ubi Novatum

ait non fuisse ab Episcopo consignatum, ut sacramentum Confirmationis non accepisse significet: Ut Cyprianus (epist. 72.) ubi de manus impositione ad accipiendum Spiritum sanctum ac de baptismo loquens, *Tunc demum plene sanctificari possunt* (inquit) *si Sacramento utroque nascantur*: Quod etiam dicat ut hæreticos rebaptizandos probet, proindeque sit ab Ecclesiâ reprehensus, non tamen propter illa quibus astruit sacramentum Confirmationis reprehensus est ullo modo: Ambrosius etiam lib. 3. de sacramentis cap. 2. *signaculum spirituale quod post fontem sequitur*, vocat, scilicet post baptismum) Ut in libro de iis qui mysteriis initiantur cap. 7. *Acceptis spirituale signaculum* (inquit) *serva quod accepisti: Signavit te Deus Pater: Confirmavit te Christus Dominus &c.*

baptismo abluimur, post baptismum roboramur. Et ideo manifestum est quod confirmatio est speciale sacramentum.

Ad primum ergo dicendum, quod circa institutionem huius sacramenti est duplex opinio: Quidam enim dixerunt, quod hoc sacramentum non fuit institutum nec a Christo, nec ab Apostolis, sed postea processu temporis in quodam Concilio. Alii vero dixerunt quod fuit institutum ab Apostolis. Sed hoc non potest esse: quia instituire novum sacramentum pertinet ad potestatem excellentiæ quæ competit soli Christo. Et ideo dicendum est, quod Christus instituit hoc sacramentum, non exhibendo, sed promittendo, secundum illud Joan. xvi. 7. *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero mittam eum ad vos.* Et hoc ideo quia in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus sancti, quæ non erat danda ante Christi resurrectionem, & ascensionem, secundum illud Joan. vii. 39. *Nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus.*

Ad secundum dicendum, quod quia confirmatio est sacramentum plenitudinis gratiæ, non potuit habere aliquid respondens in veteri Testamento: quia *nihil ad perfectum adduxit lex*, ut dicitur Heb. vii. 19.

Ad tertium dicendum, quod sicut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 4.) omnia sacramenta sunt aequaliter necessaria ad salutem; sed quædam sunt sine quibus non est salus; quædam tant quæ cooperantur ad perfectionem salutis. Et hoc modo confirmatio est de necessitate salutis, quamvis sine ea possit esse salus, dum tamen non præmittatur ex contemptu sacramenti.

Ad quartum dicendum, quod illi qui confirmationem accipiunt, quæ est sacramentum plenitudinis gratiæ, Christo conformantur, in quantum ipse a primo instanti suæ conceptionis fuit *plenus gratia, & veritatis*, ut dicitur Joan. 1. Quæ quidem plenitudo declarata est in baptismo, quando Spiritus sanctus descendit corporali specie super eum. Unde & Luc. 1v. 1. dicitur, quod *Iesus plenus Spiritu sancto regressus est a Jordane.* Non autem conveniebat dignitati Christi, qui est sacramentorum auctor, ut a sacramento plenitudinem gratiæ acciperet.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo. quomodo per rationem interimas hæresim *Pauperum de Lugduno, & Lutheri* dicentium: Confirmationem

non esse sacramentum; sed meram ceremoniam, & ritum quædam. *Secundo* habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a Concilio *Tridemo*. *sess. 7. de sacramentis, can. 1.* „ Si quis dixerit: novæ legis sacramenta non fuisse omnia a Jesu Christo Domino nostro instituta; aut esse plura, vel pauciora, quam septem, videlicet, Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam; Pœnitentiam, Extremam unctionem, Ordinem, & Matrimonium, aut etiam aliquod horum septem non esse vere, & proprie sacramentum: anathema sit. *Hæc ibi. Et sess. ead. de Confir. can. 1.* Si quis dixerit, Confirmationem baptizatorum otiosam ceremoniam esse, & non potius veram & proprium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesim quandam, qua adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant, anathema sit. *Hæc ibi.* Item a Papa *Melchiorade*; ut in *arg. cont.* Item a Concilio *Florent. Novæ legis septem sunt Sacramenta, scilicet Baptismus, Confirmatio, &c.* Hæc illud in constit. super union. Arme. Item ab *Eusebio* Papa, & martyre. *Manus impositionis sacramentum magna veneratione tenendum est.* Hæc ille in epistola ad Episcopos Campaniæ, & Tusciæ. Per manus autem impositionem intelligit confirmationem. Item a *Clemente 3. Papa, & martyre*, „ Cum quis regeneratus per aquam fuerit, postmodum septiformi spiritus gratia ab Episcopo confirmetur: quia aliter perfectus esse Christianus nequaquam poterit, ut a B. Petro accepimus, & ceteri sancti Apostoli præcipiente Domino docuerunt. „ Hæc ille in epist. 1. ad discipulos suos. Item a D. August. lib. 2. c. 4. contra litteras *Petilianæ* Donatistæ. „ Confirmationem, inquit, esse sacramentum Chriftimatis: quod quidem in genere visibilium signaculorum sacrosanctum est, sicut ipse baptismus. Quod sacramentum contulisse feruntur Petrus, & Joannes Samaritanis per manus impositionem. „ *Tertio* vides: quomodo &c.

ARTICULUS II. 415.

Utrum Chrisma sit conveniens materia hujus Sacramenti.

Inf. quest. lxxxvi. nr. 1. ad 1. & IV. dist. vii. quest. 1. art. 1. quest. 1. & 2. & IV. cont. cap. lx.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod chrisma non sit conveniens materia hujus sacramenti. Hoc enim sacramentum institutum est a Christo promittente discipulis Spiritum sanctum. Sed ipse misit eis Spiritum sanctum absque omni chrismae inunctione: ipsi etiam Apostoli hoc sacramentum conferebant per solam manus impositionem absque chrismate: dicitur enim Act. viii. (1) quod *Apostoli imponebant manus super baptizatos, & accipiebant Spiritum sanctum*. Ergo chrisma non est materia hujus sacramenti, quia materia est de necessitate sacramenti.

2. Præterea. Confirmatio quodammodo perficit sacramentum baptismi, sicut supra dictum est (quæst. lxxv. art. 3.) & ita debet ei conformari sicut perfectio perfectibili. Sed in baptismo est materia simplex elementum, scilicet aqua. Ergo hujus sacramenti non est conveniens materia chrisma, (2) quod conficitur ex oleo, & balsamo.

3. Præterea. Oleum assumitur in materia hujus sacramenti ad inungendum. Sed quilibet oleo potest fieri inunctio, puta oleo quod fit ex nucibus, vel ex quibuscumque aliis rebus. Non ergo solum oleum olivarum debet assumi ad hujusmodi sacramentum. *Summ. S. T. b. Tom. XII.*

tum.

4. Præterea. Supra dictum est (quæst. lxxvi. art. 3.) quod aqua assumitur ut materia ad baptizandum, quia ubique de facili invenitur. Sed oleum olivarum non ubique invenitur, & multo minus balsamum. Non ergo chrisma, quod ex his conficitur, est conveniens materia hujus sacramenti.

Sed contra est quod Gregorius dicit in Registro (3) *Presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus sacro chrismate non presumant*. Ergo chrisma est materia hujus sacramenti.

Respondeo dicendum, quod chrisma est conveniens materia hujus sacramenti. Sicut enim dictum est (art. præc.) in hoc sacramento datur plenitudo Spiritus sancti ad robur speciale, quod competit perfectæ ætati. Homo autem, cum ad perfectam ætatem pervenerit, incipit jam communicare actiones suas ad alios; antea vero quasi singulariter sibi ipsi vivit. Gratia vero Spiritus sancti in oleo designatur: unde Christus dicitur esse *unctus oleo lætitiæ* (Psal. xlii.) propter plenitudinem Spiritus sancti quam habuit. Et ideo oleum competit materiæ hujus sacramenti. Admiscetur autem balsamum propter fragrantiam odoris, quæ redundat ad alios: unde Apostolus dicit II. Corinth. xi. 15. *Christi bonus odor sumus Deo &c.*

Et licet multa alia sint odorifera, tamen præcipue accipitur balsamum propter hoc quod habet præcipuum odorem, & quia etiam incorruptionem præstat: unde Eccli. xxi. 21. dicitur: *Quasi balsamum non mixtum odorem*.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus ex potestate excellentiæ, quam habet in fa-

N cra-

(1) De iis nempe quos Philippus non Apostolus quidem ex duodecim, sed alius e septem Diaconis, in Samaria baptizarat, & ad quos manus impositione confirmandos missi sunt Petrus & Joannes.

(2) Non quod ex ipsa vi nominis *chrisma* mixtionem hæc significet, cum idem sit dumtaxat quod unctio (ex græco *χρισμα*) sed per excellentiam sic vocatur quod ex balsamo simul confectum est; cap. *Cum venisset Extra de sacra unctio*.

(3) Nempe lib. 3. epistoliarum Indictione 12. epist. 9. versus finem; indeque in Decretis distinct. 4. de consecrat. cap. *Presbyteri*: Præter id quod ex Innocentio 1. art. 3. notabitur, & ex cap. *Presbyteris* eadem distinct. 4. repeti potest. Sic & Dionysius de ecclesiastica hierarchia cap. 1. *μύρου τελευτητικῆν χρίσμα* idest unguentis consummationis unctionem appellat; addens quod & illius participem fragrantem reddit (*ἐρωδοροῖδον* vel *ἐρωδῶν*) Et hoc unguentum item cap. 4. vocat materiarum fragrantium collectionem

quandam vel compositionem quæ suavitate quamdam odoris affert, &c. Sic Origenes homil. 9 in Levit. post medium unguento sacro *chrismae delibatos* fideles insinuat cum confirmantur: Sic Cyrillus Hierosolymitanus catecheseos mystagogica 3. non amplius unguentum nudum vocat sed *chrisma* potius Christi (*χρίσμα χριστῶ*) postquam consecratum est, adeoque *αἷον χρίσμα*, seu *sanctum chrisma* quod corpus & animam spiritualiter protegat, &c. Hinc Decreto Eugenii 4. post Concilium Florentinum cap. de Confirmatione: *Secundum Sacramentum est Confirmatio, cujus materia est chrisma consecratum ex oleo quod nitorem significat conscientie, & balsamo quod odorem significat bonæ fame: Ut & in Concilio Tridentino Sess. 7. can. 1. & 2. de Confirmatione: sicut quis dixerit Confirmationem otiosam ceremoniam esse, ac injuriosum esse Spiritui sancto qui vim aliquam sacro chrismae tribuens anathema sit, &c.*

cramentis, contulit Apostolis rem hujus sacramenti, idest plenitudinem Spiritus sancti sine sacramento: eo quod *ipsi primitias Spiritus sancti acceperant*, sicut dicitur Rom. viii. Nihilominus tamen aliquid conforme materiz hujus sacramenti exhibitum fuit Apostolis sensibiliter in collatione Spiritus sancti. Quod enim sensibiliter Spiritus sanctus super eos descendit in specie ignis, ad eandem significationem refertur ad quam refertur oleum: nisi quod ignis habet vim activam, oleum autem habet vim passivam, in quantum est materia, & fomentum ignis. Et hoc satis competeat: nam per Apostolos gratia Spiritus sancti erat ad alios derivanda. Super Apostolos etiam Spiritus sanctus descendit in figura linguæ: quod ad idem significandum refertur quod significat balsamum: nisi quod lingua per locutionem est communicativa ad alterum, balsamum vero per odorem: quia scilicet Apostoli replebantur Spiritu sancto ut fidei doctores; alii autem fideles ut operatores eorum quæ pertinent ad ædificationem fidelium. Similiter etiam ad impositionem manus Apostolorum, & etiam ad eorum prædicationem descendebat plenitudo Spiritus sancti super fideles sub visibilibus signis, sicut a principio descenderat super Apostolos. Unde Petrus dicit Act. xi. 15. *Cum capissem loqui, cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut & in nos in initio*. Et ideo non erat necessaria sensibilis materia sacramentalis, ubi sensibilia signa miraculose exhibebantur divinitus. Utebantur tamen Apostoli communiter chrismate in exhibitione sacramenti quando hujusmodi visibilia signa non exhibebantur. Dicit enim Dionysius iv. cap. eccles. Hierarch. (cir. princ.) *Est quedam perfectiva operatio, quam duces nostri, idest Apostoli, chrismatis hostiam (1) nominant*.

Ad secundum dicendum, quod baptismus datur ad spirituale vitam simpliciter consequendam: & ideo competit illi sacramento materia simplex. Sed hoc sacramentum datur ad plenitudinem consequendam Spiritus sancti, cujus est multiformis operatio, secundum illud Sap. vii. 22. *Est enim in illa Spiritus intelligentia sanctus, unicus, multiplex* & I. ad Cor. xii. 4. dicitur: *Divisiones*

gratiarum sunt, idem autem Spiritus. Et ideo convenienter hujus sacramenti est materia composita.

Ad tertium dicendum, quod proprietates olei, quibus significatur Spiritus sanctus, magis inveniuntur in oleo olivarum (2) quam in quocumque alio oleo: unde & ipsa oliva semper frondibus virens, virorem, & misericordiam Spiritus sancti significat. Hoc etiam oleum proprie dicitur oleum, & maxime habetur in usu ubi haberi potest; quilibet autem alius liquor ex similitudine hujus oleum nominatur; nec est in usu communi nisi in supplementam apud eos quibus deest oleum olivarum. Et ideo hoc oleum solum assumitur in usum hujus, & quorundam aliorum sacramentorum.

Ad quartum dicendum, quod baptismus est sacramentum absolutæ necessitatis: & ideo ejus materia debet inveniri ubique. Sufficit autem quod materia hujus sacramenti, quod non est tantæ necessitatis possit de facili ad omnia loca terrarum deferri.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo quomodo per rationem interimas hæresim *Novasianorum*, & quorundam, hæret. de qua Lindanus, Dubitantii sui dialog. secundo sic inquit. *Novusiani negant, Confirmationem habere olei sacri unctionem*. Sic nunc *Lutherus, Calvinus, Bucerus*, aliique omnes nostri temporis Evangelici. Videatur hic etiam (si commodum est) Theodoritus, in fabulis hæreticorum. Pro tanto autem hic adducitur prædicta hæresis, & ab articulo isto exploditur: pro quanto implicite dicit, quod Chrisma non est conveniens materia sacramenti confirmationis. Unde & in hoc sensu ipsam esse damnatam intelligitur adduci in sequentibus. Secundo igitur habes: quomodo per rationem ostendas, illam merito damnari a Concilio Florent. sub *Eugenio IV.* in constit. super unio. Armen. „ Secundum sacramentum est confirmatio: „ cujus materia est chrisma confectum ex „ leo, quod nitorem significat conscientiz, & „ balsamo, quod odorem significat bonæ fæ „ mæ, per Episcopum benedictum. „ Hæc ibi.

(1) Sicut vetus interpres reddit *μύου τερηλο* sed modernus *unguenti mysterium*.

(2) Quod & oleum ab oliva vel ab olea dendiatur: Unde proprie ac per excellentiam oleum est et subjungitur paulo infra. Hinc in tabernaculo testi-

monij oleum de arboribus olivarum purissimum ut ardeat lucerna semper Exo. i. 27. vers. 20. Hinc templi postes de lignis olivarum, 3. Reg. 6. vers. 33. Hinc Plal. 51. vers. 20. *Ego in domo Dei quasi oliva, &c.*

ibi. Item a Concilio *Trident.* per hoc, quod dicit *sess. 7. de confirmat. can. 2.* „ Si quis „ dixerit: injurios esse Spiritui sancto eos, „ qui sacro confirmationis chrismati virtutem „ aliquam tribuunt; anathema sit. „ Hæc ibi: quæ & juvant articulum 9. sicut etiam illa *Florentini* juvant articulo 3. Item a *S. Fabiano* Papa, & martyre per hoc, quod in sua epistola secunda ad *Episcopos Orientales* ait: „ In illa die Dominus JESUS, postquam cœnavit cum discipulis suis, & lavit eorum pedes (sicut a sanctis Apostolis prædecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt) chrisma conficere docuit. Ipsa enim lavatio pedum nostrum significat baptismum, quando sancti chrismatis unctione perficitur, & confirmatur. Sicut igitur ipsius diei solemnitas per singulos annos est celebranda: ita ipsius sancti chrismatis confectio per singulos annos est agenda, & de anno in annum renovanda, & vetus chrisma in sanctis Ecclesiis cremandum. Ista a sanctis Apostolis, & eorum successoribus accepimus: vobisque tenenda mandamus. Hæc sancta Romana Ecclesia, & Antiochena a tempore Apostolorum custodit; Hæc Hierosolymorum, & Ephesianorum tenet: In quibus Apostoli præfidentes hæc docuerunt: & vetus chrisma incendi. & non amplius, quam uno anno, uti permiserunt. „ Hæc ibi. Ex quibus consideranti patet intentum. & necessaria circa intentum. Præterea hic, & alibi plerumque auctoritates Patrum fufius adducimus, ut abundantior habeatur intellectus occurrentis articuli cum circumstantiis suis. Cæterum contra osos, & contempores hujus materiæ, idest, sancti chrismatis, ut plenius instructus sis; in ipsorum iustissimam damnationem vide Veritates aureas super totam legem veterem, *Exod. 30. concl. 4. & cap. 40. concl. 1. item Levit. 26. concl. 1. item Numer. 4. conclus. 1. & cap. 18. concl. 2. item Addition. articulorum num. 128. caps. Elucid. Tertio* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 416

Utrum sit de necessitate hujus Sacramenti quod chrisma fuerit prius per Episcopum consecratum.

IV. dist. XVII. quæst. 1. art. 2. quæst. 2.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod non sit de necessitate hujus sacramenti quod chrisma, quod est materia hujus sacramenti fuerit prius per Episcopum consecratum. Baptismus enim, in quo fit plena remissio peccatorum, non est minoris efficaciz quam hoc sacramentum. Sed licet quedam sanctificatio adhibeatur aquæ baptismali (1) ante baptismum, non tamen est de necessitate sacramenti, quia in articulo necessitatis præteriri potest. Ergo non est de necessitate hujus sacramenti quod chrisma fuerit prius per Episcopum consecratum.

2. Præterea. Idem non debet bis consecrari. Sed materia sacramenti sanctificatur in ipsa collatione sacramenti per formam verborum, qua confertur sacramentum: unde & Augustinus dicit super Joan. (tract. lxxx. a med.) *Accedit verbum ad elementum, & fit sacramentum.* Non ergo debet prius chrisma consecrari quam hoc sacramentum tradatur.

3. Præterea. Omnis consecratio quæ fit in sacramentis, ad consecrationem gratiæ ordinatur. Sed materia sensibilis confecta ex oleo, & balsamo non est capax gratiæ. Ergo non debet ei aliqua consecratio adhiberi.

Sed contra est quod Innocentius I. (2) Papa (epist. 1. ad Decent. cap. 111. & hab cap. cxix. de consecrat. dist. iv.) dicit *Presbyteris, cum baptizant, chrismate baptizatos ungeri liceat, quod ab Episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solum debetur Episcopis, cum tradunt Paracletum: quod quidem fit in hoc sacramento.* Ergo ad hoc sacramentum requiritur chrisma per Episcopum consecratum.

Respondeo dicendum, quod tota sacramentorum sanctificatio a Christo derivatur, ut

N 2 supra

(1) Pura benedictio fontis baptismalis, ubi rogatur Deus aquam regenerandis hominibus preparatam arcana sui luminis admixtionis facundare, ut sanctificatione concepta ab immaculato divini fontis usero in novam renata creaturam progenies celestis emergat, &c.

(2) Ex quo refertur in Decretis distinct. 4. de con-

secrat. cap. *Presbyteris* ut supra; & sumptum est ex epist. 1. quam Decentio scribit ut cap. 3. patet. Huc pertinere potest quod S. Leo epist. 88. Corepiscopis vel simplicibus Presbyteris negat licitum esse chrisma conficere quo baptizatorum frontes consignantur quia id solis Episcopis convenit: Conficere dicuntur porro quia consecrant illud vel benedixit, ut planum est

supra dictum est (quæst. lxiv. art. 3.) Est autem considerandum, quod quibusdam sacramentis habentibus materiam corpoream Christus est usus, scilicet baptismo, & etiam Eucharistia. Et ideo ex ipso usu Christi materiz horum sacramentorum aptitudinem acceperunt ad perfectionem sacramenti. Unde Chryostomus (1) dicit, (id hab. Chromat. in fragmentis, vide cap. *Numquam* de consecrat. dist. iv.) quod *numquam aqua baptismi purgare peccata credentium possent, nisi tactu dominici corporis sanctificata fuissent.* Et similiter ipse Dominus accipiens panem benedixit; similiter autem & calicem, ut habetur Matth. xxvi. & Luc. xxii. Et propter hoc non est de necessitate horum sacramentorum quod materia prius benedicatur, quia sufficit benedictio Christi. Si qua vero benedictio adhibeatur, pertinet ad solemnitatem sacramenti, non autem ad necessitatem.

Unctionibus autem visibilibus Christus non est usus, ne heret injuria invisibili unctioni, qua est *unctus præ consortibus suis*, Psal. xlv. Et ideo tam chrisma, quam oleum sanctum infirmorum, prius benedicuntur, quam adhibeantur ad usum sacramenti.

Ad primum ergo patet responsio ex dictis.

Ad secundum dicendum, quod utraque consecratio chrismae non refertur ad idem. Sicut enim instrumentum virtutem instrumentalem acquirit dupliciter, scilicet quando accipit formam instrumenti, & quando movetur a principali agente ad effectum; ita etiam materia sacramenti duplici sanctificatione indiget: per quarum unam fit propria materia sacramenti, per aliam vero applicatur ad effectum.

Ad tertium dicendum, quod materia corporalis non est capax gratiz, quasi gratiz subiectum, sed solum sicut gratiz instrumentum, ut supra dictum est (2) & ad hoc materia sacramenti consecratur vel ab ipso Christo; vel ab Episcopo, qui gerit in Ecclesia personam Christi.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, a summis Pontificibus, & Conciliis, quod chrisma confirmationis sacramenti materia debet de necessitate benedictum esse per Episcopum. A summo quidem Pontifice Innocentio: *ut in argumen. cont.* Item a Papa Gel. *Presbyteros ultra suum modum conscendere prohibemus, nec Episcopali fastigio debita sibi met audacter assumere, non conficiendi chrismae, non signationis Pontificalis adhibenda sibi met arripere facultatem.* Hæc ille: & recitantur in Decret. distinct. nonagesimaquinta. A Conciliis autem Flor. ut refertur supra art. 2. *append.* Item a Concilio *Hispalensi* 2. cap. 7. „ Siquidem nec benedicere eis „ (scilicet presbyteris) Ecclesiam, nec alia „ taria consecrare, neque per impositionem „ manuum fidelibus baptizandis, vel conver- „ sis ex hæresi spiritum tradere, nec chris- „ ma conficere, nec chrismate baptizandum „ frontem signare. „ Hæc illud, & ut contextus edocet his verbis, talia officia esse reservata episcopis, intendit. A scripturis vero, tanquam a figuris procedendo (quod juxta doctrinam Concil. *Hispalensis* 2. c. *Licet*) insinuat idem per hoc, quod ad Moysen, qui pro tunc pontificem representabat, dicitur a Domino Exod. 30. *Faciesque oleum sanctum, &c. Nec juxta compositionem ejus facietis illud, &c.* Pro cuius captu, & applicatione, atque expulsionem errorum dignissima, vide Veritates aureas super totam legem veterem, Exod. 30. *concl.* 4. 5. *Secundo* vides: quomodo &c.

A R.

(1) Ut in Decreti veteribus Exemplaribus notabatur distinct. 4. de consecrat. cap. *Numquam*, sed restitui debet ex Chromat. in Matth. sicut moderna passim Exemplaria restituant: Habetur autem in fragmentis ejusdem Chromatij Aquilejensis Episcopi qui Hieronymi tempore vixit & floruit, to. 2. Bibliothecæ Patrum super illud ex Matt. 3. *Ego a te debeo baptizari, &c.* Sed Chromatium in Chryostomum

incautior aliquis commutavit cui notus non erat Chromatius; ut jam indicatum est quæst. 66 art. 10. Ubi eadem verba Chryostomi nomine referuntur in textu, & ad marginem ex Chromatio reponuntur.

(2) Nimirum eum de causa gratiz vel de causalitate Sacramentorum ad illius productionem qu. 62 art. 1. & sequentibus ageretur.

ARTICULUS IV. 417

Utrum Hæc sit conveniens forma hujus Sacramenti; Consigno te signo crucis &c.

Inf. quæst. lxxxiv. art. 3. cor. & IV. dist. VII. quæst. 1. art. 3. quæst. 3. & opus. II. cap. 1.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod hæc non sit conveniens forma hujus sacramenti: *Consigno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, amen.* Usus enim sacramentorum a Christo, & ab Apostolis derivatur. (1) Sed neque Christus hanc formam instituit, nec Apostoli ea usi leguntur. Ergo hæc non est conveniens forma hujus sacramenti.

2. Præterea. Sicut sacramentum est idem apud omnes, ita & forma debet esse eadem: quia quælibet res habet unitatem, sicut & esse, a sua forma. Sed hac forma non omnes utuntur: quidam enim dicunt *Confirmo te chrismate sanctificationis*. Ergo hæc non est conveniens forma hujus sacramenti.

3. Præterea. Sacramentum hoc debet confirmari baptismo, sicut perfectio perfectibili, ut supra dictum est (art. 2. hu. quæst. arg. 2.) (2). Sed in forma baptismi non fit mentio de signatione characteris, nec etiam de cruce Christi (cum tamen per baptismum homo Christo commoriatur, ut Apostolus dicit Rom. vi.) nec etiam fit mentio de effectu salutis, cum tamen baptismus sit de necessitate salutis: in forma etiam baptismi ponitur unus actus tantum, & exprimitur persona baptizantis, cum dicitur, *Ego te baptizo*: cujus contrarium apparet in forma prædicta. Non ergo est conveniens forma hujus sacramenti.

Sed contra est auctoritas Ecclesiæ, quæ hac forma communiter utitur (3).

Respondeo dicendum, quod prædicta forma est conveniens huic sacramento.

Sicut enim forma rei naturalis dat ei speciem, ita forma sacramenti continere debet quicquid pertinet ad speciem sacramenti. Sicut autem ex supradictis patet (art. 1. hu. quæst.) in hoc sacramento datur Spiritus sanctus ad robur spiritualis pugne. Et ideo in hoc sacramento tria sunt necessaria, quæ continentur in forma prædicta. Quorum primum est causa conferens plenitudinem roboris spiritualis, quæ est sancta Trinitas: quæ exprimitur, cum dicitur: *In nomine Patris &c.* Secundum est ipsum robur spirituale, quod homini conferitur per sacramentum materię visibilis ad salutem: quod quidem tangitur, cum dicitur: *Confirmo te chrismate salutis*. Tertium est signum quod pugnatore datur; sicut & in pugna corporali milites insigniis ducum insigniuntur: & quantum ad hoc dicitur. *Consigno te signo crucis*, in quo scilicet Rex noster triumphavit, ut dicitur Coloss. 11.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 2. hu. quæst. ad 1.) per ministerium Apostolorum quandoque dabatur effectus hujus sacramenti. Scilicet plenitudo Spiritus sancti, quibusdam visibilibus signis miraculose a Deo effectis, qui potest effectum sacramenti sine sacramento conferre: & tunc non erat necessaria nec materia, nec forma huius sacramenti. Quandoque autem, tamquam ministri sacramentorum, hoc sacramentum præbebant: & tunc sicut materia, ita & forma ex mandato Christi utebantur. Multa enim servabant Apostoli in sacramentorum collatione, quæ in Scripturis communiter propositis non sunt tradita, Unde Dionysius dicit in fine eccles. Hierarch. (cap. ult. inter med. & fi.) *Consummativas invocationes*, idest verba quibus perficiuntur

(1) A Christo quidem ut ab institutionis auctore, sicut eum appellat Ambrosius: Ab Apostolis autem ut ab administratoribus primis quibus exequutio sive dispensatio commissa est.

(2) Ut expresse ibi sub istis verbis videre est: Non sic etiam quæst. 65. art. 4. ut addebatur prius ad marginem, sed solum ibi quod Baptismum Confirmatio perficiat.

(3) Sic enim in Romano Pontificali non moderno dumtaxat & impresso, sed manuscripto & veteri: Etsi tom 20. Bibliothecæ Patrum in Ordine Romano simpliciter habetur, *Confirmo te in nomine Pa-*

tris, &c. Ac in aliis manuscriptis quibusdam Ordinibus utrumque simul, *Confirmo te & signo*. &c. Pontifex tamen tincto pollice in chrismate crucem facere super frontem dicitur in Ordine prædicto; quod ad eundem ritum potest æquivalenter pertinere, vel supponere quod etiam verba chrismationi respondentia proferat; licet confirmatio sola referatur expresse quia in actione chrismationis non designatur, & ideo referri expresse debuit: Alioquin Decretum Eugenij post Concilium Florentinum Armenis quædam formam communem tradidit eam quam hic recenset S. Thomas.

untur sacramenta, non est iustum Scripturas interpretantibus, (1) neque mysticum eorum, aut in ipsis operatas ex Deo virtutes, ex occulto ad commune adducere; sed nostra sacra traditio sine pompa, idest occulte, eas adoptet. Unde & Apostolus dicit loquens de celebratione Eucharistiæ I. Corinth. xi. 34. *Cetera, cum venero, disponam.*

Ad secundum dicendum, quod sanctitas est salutis causa. Et ideo in idem redit, quod dicitur *chrismate salutis, & sanctificationis.*

Ad tertium dicendum, quod baptismus est regeneratio in spiritualem vitam qua homo vivit in seipso: & ideo non ponitur in forma baptismi nisi unus actus ad ipsum hominem sanctificandum pertinens. Sed hoc sacramentum non solum ordinatur ad hoc quod homo sanctificetur in seipso; sed exponitur cuidam pugnae exteriori: & ideo non solum fit mentio de interiori sanctificatione, cum dicitur, *Confirmo te chrismate salutis*; sed etiam signatur homo exterius quasi vexillo crucis ad pugnam spirituales: quod significatur, cum dicitur, *Consigno te signo crucis.* In ipso autem verbo baptizandi, quod abluitionem significat, potest intelligi & ma-

teria (quæ est aqua abluens) & effectus salutis; quæ non intelliguntur in verbo confirmandi: & ideo oportuit hæc ponere. Dicitur est autem supra (quæst. lxxvi. art. 5. ad 1.) quod hoc quod dicitur, *Ego*, non est de necessitate formæ baptismalis, quia intelligitur in verbo primæ personæ; apponitur tamen ad exprimendam intentionem: quod non est ita necessarium in confirmatione, quæ non exhibetur nisi ab excellenti ministro, ut infra dicitur (art. 11. hu. quæst.)

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, & Concilio, quod hæc forma confirmationis, sc. *Consigno te signo crucis, & confirmo te, &c.* est conveniens. A scripturis quidem per hoc quod de Ecclesia sancta, sub nomine mulieris stabilis, dicitur Eccl. 26. *Columna aurea super bases argenteas, & pedes firmi super plantas stabilis mulieris.* Huiusmodi enim verbis universaliter ostenditur inconcussa veritatis, & convenientiæ firmitas reperta in Ecclesia, & consequenter in

(1) Ut ex veteri (etsi corrupta) versione habent impressa passim & manuscriptum ipsum, sed juxta Græcum *ὁ Θεὸς ἑστὶν ἡ ὑπαρξὶς ἀσηματωμένη* reddi debet, Non est licitum in scripturis interpretari, seu consignare scripto; non hoc intelligendo de divinis & canonicis libris, ut interpret fortasse sibi finxit: Non dissimili modo Innocentius primus ubi supra, de Confirmatione nominatim ac ex professo loquens verba quæ formam ejus constituunt se reticere significat quod sine periculo vulgari non possint: *Verba dicere non possum* (inquit) *ne prodeve magis videar quam ad consultationem responderem.* Inde fortassis tot auctorum varietates in expressis illius verbis assignandis. Commentitium porro & fictitium puto quod pro Græcorum forma dici solet, velut his tantum verbis valide constet, *εὐχαριστῶντες τὸ αἶμα τοῦ σωτηρίου* idest *Signaculum donationis Spiritus sancti*, & quod ex Concilio Constantinopolitano 1. præsumptitè astruitur; ubi dicitur nempe can. 9. (vel 7. sicut alij citant) *Eos qui ad recta fidei professionem ab hæresi redeunt, recipimus unctis chrismate sancto & frontem & oculos & nares & os & aures, signando eos dicimus, Signaculum donationis Spiritus sancti:* Non enim verba illa ponuntur quæsi forma, de qua non agebatur ibi ex professo, & quæ propter prædictam causam exprimi non solebat; sed quasi signum quoddam exhibitum rei quæ percipitur; sicut olim Eucharistiam porrigendo præmittentur illa verba, *Corpus Domini nostri Jesu Christi* ad profitendam ejus veritatem vel ad reverentiam excitandam: Hinc Bessarion Cardinalis Græcorum doctissimus lib. de Sacramento Eucharistiæ tomo 6. Bibliothecæ Patrum:

*Verba (inquit) quibus unumquodque Sacramentum perficitur, nulli non Sacerdotum apud Latinos notissima sunt: Nostri vero sicut alia multa propter temporum calamitates perdidimus, ita etiam horum rituum sunt obliiti: Quod manifestum fiet si quis ad Sacramentum chrismatis mentem converteris: Quippe secunda œcumenica Synodus in 7. Canone (sive 9.) sic ait: Obligantes, hoc est sacratissimo chrismate ungentes eos, dicimus, Signaculum doni Spiritus sancti: Quæ verba secundum eos (Græcos nempe) Sacramentum chrismatis perficitur: Quo significat eos falli qui formam in his verbis positam putent. At credibile porro ut cum hæc forma multo magis a forma Latinorum quam in Baptismo distet, nihil de illa plane in Concilio Florentino tractatum esset, si usitata Græcorum forma jam ab antiquo putaretur? Quidni potius illa consonantior nostræ quam Severus Alexandrinus Patriarcha qui post 600. annum vixit, libro de ritibus Baptismi tradit eodem tomo 6. Bibliothecæ Patrum: *Chrismate sancto, suavitate odoris Christi Dei, sigillo veræ fidei, complemento pignoris Spiritus sancti obsignatur talis (N) in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti?* Nec obstat quod fuisse putetur hæreticus; quia non minus ex parte in qua ejus hæresis non notatur, usum sui temporis refert: Ut nec obstat Græcorum novum Rituum prædictam formam tradens, quia non valde mirum eos in Sacramento Confirmationis falli, ut notatum est supra, qui tam parum in fide firmos passim se ostendunt, præsertim cum nec Sacramentum hoc sit absolute necessarium ad salutem.*

in rebus, quibus Ecclesia communiter utitur. Cum igitur utatur communiter forma prædicta: ut dicit *arg. contr.* constat per illud scripturæ dictum sic allegorice, ut decet, explicatum, quod forma ipsa confirmationis est conveniens. De maximo auctoritatis Ecclesiæ pondere, atque ordinatissimo, ac sanctissimo, vide 2. 2. q. 10. ar. 12. corp. Unde non mirum, si D. Tho. & hic in *arg. contr.* & alibi ubique ad talem illius auctoritatem se remittat. A Conc. autem *Florens.*
 „ Secundum sacramentum est confirmatio,
 „ cujus forma est; Signo te signo crucis, &
 „ confirmo te chrismate salutis, in nomine
 „ Patris, & Filii, & Spiritus sancti. „ Hæc
 in const. super union. Armen. Vide dicta in
Elucid. ad 2. Secundo vides: quomodo &c.

ARTICULUS V. 418

Utrum Sacramentum Confirmationis imprimat characterem.

IV. dist. VII. quæst. II. art. 1. quæst. 1. & quæst. III. art. 3. quæst. 3.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod sacramentum confirmationis non imprimat characterem. Character enim importat quoddam signum distinctivum. Sed per sacramentum confirmationis non distinguitur homo ab infidelibus, hoc enim fit per baptismum; neque etiam ab aliis fidelibus, quia hoc sacramentum ordinatur ad pugnam spiritualem, quæ omnibus fidelibus indicitur. Ergo in hoc sacramento imprimitur aliquis character.

2. Præterea. Supra dictum est (quæst. lxxii. art. 2.) quod character est quædam potentia spiritualis. Potentia autem non est nisi activa, vel passiva. Potentia autem activa in sacramentis confertur per sacramentum ordinis; potentia autem passiva, sive receptiva per sacramentum baptismi. Ergo per sacramentum confirmationis nullus character imprimitur.

3. Præterea. In circumcissione, quæ est character corporalis, non imprimitur aliquis spiritualis character. Sed in hoc sacramento imprimitur quidam character corporalis cum scilicet homo chrismate signatur signo crucis in fronte. Non ergo imprimitur in hoc sacramento character spiritualis.

Sed contra. In omni sacramento quod non iteratur, imprimitur character. Sed hoc sacramentum non iteratur: dicit enim Gregorius (hab. cap. ix. de consecrat. dist. v.)

de homine qui a Pontifice confirmatus fueris denuo, talis iteratio prohibenda est. Ergo in confirmatione imprimitur character.

Respondeo dicendum, quod, sicut supra dictum est (quæst. lxxii. art. 2.) character est quædam spiritualis potestas ad aliquas sacras actiones ordinata. Dictum est autem supra (art. 1. hu. quæst.) quod sicut baptismus est quædam spiritualis regeneratio in vitam christianam, ita etiam confirmatio est quoddam spirituale augmentum promovens hominem in spiritualem ætatem perfectam.

Manifestum est autem ex similitudine corporalis vitæ, quod alia est actio hominis statim nati, & alia actio quæ competit ei, cum ad perfectam ætatem pervenerit. Et ideo per sacramentum confirmationis datur homini potestas spiritualis ad quasdam alias actiones sacras, præter illas ad quas datur ei potestas in baptismo. Nam in baptismo accipit homo potestatem ad ea agenda quæ ad propriam pertinent salutem, prout scilicet secundum seipsum vivit; sed in confirmatione accipit homo potestatem ad agendum ea quæ pertinent ad pugnam spiritualem contra hostes fidei; sicut patet exemplo Apostolorum, qui antequam plenitudinem Spiritus sancti acciperent, erant in carnaculo perseverantes in oratione; postmodum vero egressi non verebantur publice fidem fateri etiam coram inimicis fidei christianæ. Et ideo manifestum est quod in sacramento confirmationis imprimitur character.

Ad primum ergo dicendum, quod pugna spiritualis contra hostes invisibiles omnibus competit; sed contra hostes visibiles, idest contra persecutores fidei, pugnare, nomen Christi publice confitendo, est confirmatorum, qui jam sunt perducti spiritualiter ad virilem ætatem, secundum quod dicitur I. Joan. 11. 14. *Scribo vobis juvenes, quoniam fortis estis; & verbum Dei in vobis manet, & vicistis malignum.* Et ideo character confirmationis est signum distinctivum, non infidelium a fidelibus, sed spiritualiter provektorum ab his quibus dicitur (I. Petri 11. 2.) *Sicut modo geniti infantes.*

Ad secundum dicendum, quod omnia sacramenta sunt quædam fidei protestationes. Sicut igitur baptizatus accipit potestatem spiritualem ad protestandam fidem per susceptionem aliorum sacramentorum; ita confirmatus accipit potestatem publice fidem Christi verbis profiteri, quasi ex officio.

Ad tertium dicendum, quod sacramenta veteris legis dicuntur *justitia carnis*, ut patet Hebr.

Hebr. ix. quia scilicet interius nihil efficiebant : & ideo in circumcissione imprimebatur character solum in corpore , non autem in anima . Sed in confirmatione cum character corporeali imprimitur simul character spiritualis , eo quod est sacramentum novæ legis .

A P P E N D I X.

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim *Lutheri* dicentis : nullum sacramentum , & consequenter nec confirmationem (cum re vera , quamvis ipse neget , sit sacramentum , ar. 1.) imprimere characterem . *Secundo* habes , quomodo per rationem (pro quanto agitur de confirmatione) ostendas , illam merito damnari a Concilio *Florentino* , & *Tridentino* , supra 9. 4. 1. 6. *appe.* Item a *Papa Greg.* ut cum discursu ponitur in *arg. cont.* Item a Conc. *Mogun.* cui addas tu similem discursum argumenti cont. pro applicatione clariori ad intentum . Recitatur illud *Gregor. in Decr. de conse. de 5. cap. De homine* : & istud Concil. *ibid. cap. Dicitur est nobis* . *Tertio* vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S VI. 419

Utrum character Confirmationis præsupponat characterem Baptismi.

IV. dist. VII. quest. II. art. 1. quest. 3. & dist. XXIV. quest. 1. art. 2. quest. 3. & 4.

AD sextum sic proceditur . Videtur quod character confirmationis non præsupponat ex necessitate characterem baptismalem . Sacramentum enim confirmationis ordinatur ad confitendum publice fidem Christi . Sed multi etiam ante baptismum sunt fidem Christi publice confessi , sanguinem fundentes pro fide . Ergo character confirmationis non præsupponit characterem baptismalem .

2. Præterea . De Apostolis non legitur , quod fuerint baptizati ; præsertim cum dicitur Joan. iv. quod ipse Christus non baptizabat , sed discipuli ejus : & tamen postea fuerunt confirmati per adventum Spiritus

sancti . Ergo similiter alii possunt confirmari , antequam baptizentur .

3. Præterea . Act. x. 44. dicitur , quod *adhuc loquente Petro , cecidit Spiritus sanctus super eos qui audiebant verbum ; & audiebant eos loquentes linguis : & postea Petrus iussit eos baptizari . Ergo pariteratione possunt alii prius confirmari quam baptizentur .*

Sed contra est quod *Rabanus* dicit in Libro I. de instit. cleric. (cap. xxx. in princ.) *Novissime a summo Sacerdote per impositionem manus Paracletus traditur baptizato , ut roboratur per Spiritum sanctum ad predicandum .*

Respondeo dicendum , quod character confirmationis ex necessitate præsupponit characterem baptismalem ; ita scilicet quod si aliquis non baptizatus confirmaretur , nihil reciperet ; sed oporteret iterato ipsum confirmari post baptismum .

Cujus ratio est , quia ita se habet confirmatio ad baptismum , sicut augmentum ad generationem , ut ex supradictis patet (art. 1. hu. quest.) Manifestum est autem quod nullus potest promoveri in ætatem perfectam nisi primo fuerit natus : & similiter nisi primo aliquis fuerit baptizatus , non potest sacramentum confirmationis accipere .

Ad primum ergo dicendum , quod virtus divina non est alligata sacramentis . Unde potest conferri homini spirituale robur ad confitendum publice fidem Christi absque sacramento confirmationis ; sicut etiam potest consequi remissionem peccatorum sine baptismo . Sicut tamen nullus consequitur effectum baptismi sine baptismi voto ; ita nullus consequitur effectum confirmationis sine voto ipsius ; quod potest haberi etiam ante susceptionem baptismi .

Ad secundum dicendum , quod , sicut *Augustinus* dicit (epist. cclv. al. cviii. a med.) ex hoc quod Dominus dicit Joan. xiii. *Qui lotus est , non indiget nisi ut pedes lavet , intelligimus , Petrum , & alios Christi discipulos fuisse baptizatos sive baptismo Joannis (sicut nonnulli arbitrantur ,) sive (quod magis credibile est) baptismo Christi : neque enim venit ministerium baptizandi , (1) ut haberet & baptizatos servos , per quos ceteros baptizaret .*

Ad tertium dicendum , quod audientes prædicationem Petri acceperunt effectum confirmatio-

(1) Sive ut in Augustini textu ; Neque enim ministerio baptizandi defuit , sicut & mox , qui non defuit memorabili illius humilitatis ministerio quam

do eis pedes lavit , &c. Non sicut prius quedam Exemplaria mysterium .

mationis miraculose, non tamen confirmationis sacramentum. Dicitur est autem (art. 2. hu. quæst. ad 1. & art. 4. ad 1.) quod effectus confirmationis potest alicui conferri ante baptismum, non autem sacramentum confirmationis. Sicut enim effectus confirmationis, qui est robor spiritualis, præsupponit effectum baptismi, qui est iustificatio; ita sacramentum confirmationis præsupponit sacramentum baptismi.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse insinuatam a scripturis, Conciliis, & Pontificiis decretis, quod character confirmationis de necessitate præsupponit characterem baptismalem. A scripturis quidem per hoc, quod narratur, Act. 19. Apostolum voluisse eos, quos apud Ephelum invenit, baptizari prius baptismo Christi, quam ipsis per impositionem manuum (cujus loco confirmatio est, art. 4.) daret Spiritum sanctum. Tali enim suo facto, baptismum ante confirmationem requiri, declaravit. A Conciliis autem per hoc, quod uno ore omnia de baptismum tractantia profitentur hanc veritatem, quod baptismus est omnium aliorum sacramentorum janua. Ac si apertius dicerent. Et ante cætera sacramenta primo baptismus suscipi debet, & sine illo suscepto neque licite, neque re vera potest quis unum aliorum sacramentorum suscipere. Quod, si sic, ergo nec ullum characterem sacramentalem sine prævio characterem baptismi. A Pontificiis vero decretis, extra de presbyter, non baptizat. ubi Innocentius II, Ferrariensis episcopo dicit: „Lator præsentium nobis exposuit; quod, cum ad gradum sacerdotij ascendisset, comperit tandem, quod non fuerit secundum formam Evangelii baptizatus. Unde nos eum rite fecimus baptizari. *Es infra.* Quia in Concilio apud Compendium legitur constitutum, quod, si quis in presbyterum ordinatus deprehenderit, se non esse baptizatum, baptizetur, & iterum ordinetur: Nos circa latorem præsentium mandamus, quatenus ipsum per singulos ordines usque ad sacerdotium promovere procuret, & permittas eum in sacerdotio ministrare. „ Hæc ibi in cap. *veniens.* A simili ergo, quod facile est, argue tu efficaciter ad propositum articuli hujus. Cæterum in prædicto Innocentii Pontificis decreto vigilanter annotare curato ly secundum formam Evangelii baptizatus, & ly *Summ. S. Tb. Tom. XII.*

eum rite fecimus baptizari. Ex his enim annotatis patet magis, sanctum Doctorem, qu. 65. a. 6. & vera determinasse dicendo, quod in nomine Christi non potest nunc quis baptizari; & ibidem ad *tertium*, conformiter ad Sedem Apostolicam intellexisse dictum illud *Nicolai primi.* Ratio horum duorum est: quia *Innocentius Tertius* illum latorem, qui secundum formam Evangelii, idest, in nomine Patris; & Filii, & Spiritus sancti, non fuerat baptizatus, constanter non esse baptizatum definiit: & eum rite baptizari dicit se fecisse, quando secundum formam Evangelii prædictam ejusdem jussu baptizatus est. Convertuntur ergo, secundum Innocentium, duo hæc, tum affirmatiæ, scil. baptizari secundum formam Evangelii, & baptizari rite; tum negativæ, scil. non baptizari secundum formam Evangelii, & non baptizari rite. Quod si addideris, Innocentium illum doctrinam insignem, ut legitur in vita sua ex Conciliis, fuisse a multis annis successorem *Nicolai*, & consequenter ipsius prædictum responsum ad consulta Bulgarorum considerasse (utpote qui etiam Concilii apud Compendium consideravit decretum, tantique æstimavit) facillime in sententiam hanc declinabis; quod *Innocentius* interpretatus est mentem *Nicolai*, sc. quod non nisi in speciali casu temporibus Apostolorum simili se locutum esse intelligi volebat ibi. Nec mirum. Nam Papa unus numquam in rebus fidei (licet forsitan quandoque in alijs) est contra alium, si recte ipsorum decreta percipiuntur: sed omnes unanimiter (hoc faciente spiritu veritatis, qui per diversitatem linguarum multarum gentes in unitatem fidei congregavit) dicunt id ipsum, *Secundo* vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 420

Utrum per Sacramentum Confirmationis conferatur gratia gratum faciens.

IV. dist. VII. quæst. II. art. 2.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod per hoc sacramentum gratia gratum faciens non conferatur. Gratia enim gratum faciens ordinatur contra culpam. Sed hoc sacramentum, sicut dictum est (art. præc.) non exhibetur nisi baptizatis; qui sunt a culpa mundati. Ergo per hoc sacramentum gratia gratum faciens non confertur.

2. Præterea. Peccatores maxime indigent gratia

gratia gratum faciente, per quam solam justificari possunt. Si ergo per hoc sacramentum, gratia gratum faciens confertur, videtur quod deberet dari hominibus in peccato existentibus: quod tamen non est verum.

3. Præterea. Gratia gratum faciens specie non differt, (1) cum ad unum effectum ordinetur. Sed duæ formæ ejusdem speciei non possunt esse in eodem subjecto. Cum ergo gratia gratum faciens confertur homini per baptismum, videtur quod per sacramentum confirmationis, quod non exhibetur nisi baptizato, gratia gratum faciens non confertur.

Sed contra est quod Melchisedes Papa dicit (in epist. unica a mod. & hab. cap. 11. de consecrat. dist. 7. (2) *Spiritus sanctus in fonte baptismi plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum præstat ad gratiam.*

Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento, sicut dictum est (art. 4. hu. quæst.) datur baptizato Spiritus sanctus ad robur; sicut Apostolis datus est in die Pentecostes, ut legitur Act. 11. & sicut dabatur baptizatis per impositionem manus Apostolorum ut dicitur Act. VIII. Osum est autem in prima parte (quæst. XLIII. art. 3.) quod missio, seu datio Spiritus sancti non est nisi cum gratia gratum faciente. Unde manifestum est quod gratia gratum faciens confertur in hoc sacramento.

Ad primum ergo dicendum, quod gratia gratum faciens primus effectus est remissionis culpæ, Habet tamen & alios effectus: quia sufficit ad hoc quod promoveat hominem per omnes gradus usque in vitam æternam, secundum illud Rom. VI. 27. *Gratia Dei vita æterna.* Unde & Paulo dictum est II. Corinth. XIII. 9. *Sufficit tibi gratia mea: & ipse de se dicit I. Corinth. XV. 10. Gratia*

Dei sum id quod sum. Et ideo gratia gratum faciens non solum datur ad remissionem culpæ, sed etiam ad augmentum, & firmitatem justitiæ. Et sic confertur in hoc sacramento.

Ad secundum dicendum, quod, sicut ex ipso nonrime apparet, hoc sacramentum datur ad confirmandum quod prius invenerit: & ideo non debet dari his qui non habent gratiam. Et propter hoc sicut non datur non baptizatis, ita non debet dari adultis peccatoribus, nisi per poenitentiam reparatis. Unde dicitur in Aurelianensi Concilio (hab. inter capit. Herardi Titon. can. lxxv. & cap. vi. de consecrat. dist. v.) *ut jejuni ad confirmationem veniant, ut moneantur confessionem facere prius, ut mundi donum Spiritus sancti valeant accipere.* Et tunc per hoc sacramentum perficitur poenitentia effectus, sicut & baptismi: quia per gratiam collatam in hoc sacramento consequitur poenitens plenior remissionem peccati: & si aliquis adultus in peccato existens, cujus conscientiam non habet, vel si etiam non perfecte contritus accedat, dummodo non fictus accedat, per gratiam collatam in hoc sacramento consequetur remissionem peccatorum.

Ad tertium dicendum, quod, sicut dictum est (quæst. LXII. art. 2.) gratia sacramentalis addit super gratiam gratum facientem communiter sumptam aliquid effectivum specialis effectus, ad quod ordinatur sacramentum. Si ergo consideretur gratia in hoc sacramento collata, quantum ad id quod est commune, sic per hoc sacramentum non confertur aliqua alia gratia quam per baptismum, sed quæ prius inerat, augetur. Si autem consideretur quantum ad illud speciale quod superadditur, sic non est ejusdem speciei cum ipsa,

AP.

(1) Id est, non sunt plures gratiæ gratum facientes quæ specifice ab invicem differant, sed numerice tantum sub una & eadem specie differentes.

(2) Ubi paulo plenius quam hic, (sicut & supra relatam est) *Spiritus sanctus qui super aquas baptismi salufero descendit illapsu, in fonte plenitudinem tribuit &c.* Sed & plenius adhuc in Melchisedes textu hæc & alia videre est tomo 1. Conciliorum parte I Sic etiam Cyrillus Hierosolymitanus catechesi mystagogica 3. *Non amplius est unguentum nudum postquam consecratum est, sed abrisma Christi quo symbolice frons & alij corporis sui sensus inunguntur: Et corpus quidem visibili unguento illo perungitur, anima vero sancto vivificoque Spiritu san-*

ctificatur, &c. Sic Augustinus lib. 2. contra literas Petilianus cap. 104. *Ad eos qui sunt foris in Ecclesia Christi & adhaerent ora vestimenti eius ut sine timore prædicent veritatem ab ipso Christo sanquam a capite sanctum descendit unguentum, id est sanctificatio spiritualis: Quod ad sacramentum chrismatis pertinere paulo post inhnuit: Sic expressius Theodoretus in Cant. cap. 1. *Spiritualis unguenti chrismate inuncti sub ea visibili unguenti specie invisibilem sanctissimi Spiritus gratiam suscipiunt: Sic in Decreto Eugenii 4. post Concilium Florentinum: Effectus hujus Sacramenti est quod in eo datur Spiritus sanctus ad robur, &c.**

EX art. habes primo : quomodo per rationem interimas hæresim *Lutheri* dicentis. Confirmationem non conferre gratiam . *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas , illam merito damnari a Conciliis *Flor.* & *Trid.* quatenus de confirmatione loquuntur , secundum quod recitantur supra *qu. 62. ar. 2. 3. appen.* Item specialiter a Concilio *Flor.* de sola confirmatione sic dicente : „ Ef-
 „ fectus hujus sacramenti est : quia in eo
 „ datur Spiritus sanctus ad robur (sicut da-
 „ tus est Apostolis in die Pentecostes) ut
 „ Christianus audacter Christi confiteatur no-
 „ men . *Hæc illud in const. super unio. Armen.*
 „ Charitas autem Dei diffunditur in cordi-
 „ bus nostris per Spiritum sanctum , qui da-
 „ tus est nobis , „ *Rom. 5.* hoc est , cum
 „ Spiritu sancto datur simul gratia gratum fa-
 „ ciens Deo . Item a Papa *Melchiade* : ut est
 „ in *arg. cont.* Item a Papa *Urbano* : *Omnes*
fideles per manuum impositiones Episcoporum
Spiritum sanctum post baptismum accipere de-
bent : ut pleni Christiani inveniantur . Hæc
 „ ille : & recitantur in *Decr. distin. 5.* Ubi
 „ per impositionem manuum intelligitur *Con-*
firmatio : quoniam loco ejus datur , *ar. 4.*
ad 1. ex Conc. Flor. Item a *Rabano* :
 „ Signatur baptizatus per Pontificem
 „ in fronte : ut Spiritus sancti septiformi
 „ gratia cum omni plenitudine sanctitatis ,
 „ & scientiæ , & virtutis venire in homi-
 „ nem declaretur . „ *Hæc ille : & recitantur*
 „ in *Decr. dist. 5. c. Novissime . Tertio* vides :
 quomodo &c.

Utrum hoc Sacramentum sit omnibus exhibendum.

III. dist. VII. quest. III. art. 2. quest. 2. & 3. & dist. XXV. quest. II. art. 1. quest. 2. corp.

AD octavum sic proceditur. Videtur quod hoc sacramentum non sit omnibus exhibendum. Hoc enim sacramentum ad quamdam excellentiam datur, ut dictum est (art. 1. & 4. hu. quest.) Sed id quod ad excellentiam pertinet, non competit omnibus. Ergo hoc sacramentum non debet omnibus dari.

2. Præterea. Per hoc sacramentum augetur aliquis spiritualiter in perfectam ætatem (1). Sed perfecta ætas repugnat ætati puerili. Ergo ad minus pueris dari non debet.

3. Præterea. Sicut *Melchiades* Papa dicit (epist. unica a med. & hab. cap. 11. de consecrat. dist. v.) post baptismum confirmamur ad pugnam. Sed pugnare non competit mulieribus propter fragilitatem sexus. Ergo nec mulieribus hoc sacramentum dari debet.

4. Præterea. *Melchiades* Papa dicit (loc. cit.) quod quamvis continuo transivis sufficientiam regenerationis beneficia ; victuris tamen confirmationis auxilia necessaria sunt : quia confirmatio armat , & instruit ad agones mundi hujus , & prælia reservandos ; (2) qui autem post baptismum cum acquisita innocentia immaculatus pervenerit ad mortem , confirmatur morte , quia jam non potest peccare post mortem . Ergo statim morituris non debet hoc sacramentum conferri : & sic non debet omnibus dari.

Sed contra est quod dicitur *Act. 11. 2.* quod Spiritus sanctus adveniens replevit totam domum , per quam significatur Ecclesia : & postea subditur , quod repleti sunt omnes Spi-
 O 2

(1) Per comparationem ad Baptismum in quo spiritualis ætas inchoatur : Alioqui perfecta ætas absolute ac simpliciter ad gloriam & statum resurrectionis vel beatitudinis pertinet , ut notatur ad 4. infra.

(2) Vel planiori constructione , armat & instruit eos qui ad agones hujusmodi & ad prælia reservantur : Quippe quia in hoc mundo tota ætas victuris , inest invisibiles hostes & pericula gradiendum est , ut præmittitur ibi , & inde in Decretis refertur ubi supra . Quod autem Ecclesia per domum illam signi-

ficetur quam replevit Spiritus sanctus cum descendit in Apostolos , indicat *Gregor. homil. 30. in Evangelia* , cum ait miraculo linguarum ignearum in quibus apparuit Spiritus sanctus , designari quod Ecclesia eodem Spiritu repleta , omnium gentium erat voce loquutura ; idest in omnes gentes diffundenda : Præterquam totam domum de omnibus animarum potentis *Bernardus* intelligit sermone 1. de Pentecoste prope finem .

ritu sancto. Sed ad illam plenitudinem consequendam hoc sacramentum datur. Ergo est omnibus, qui sunt in Ecclesia, exhibendum.